
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933 29Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2015

SHERRING - Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS 
GAMA SOUSA, Escrivã de Polícia Civil, Presidente e Membros, 
a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando 
à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 032/2014-
DGPC/PAD, de 25/11/2014, publicado no Diário Ofi cial nº 
32.813, de 22/01/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de  22/05/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854714

ERRATA
BELÉM - PA., 30 DE JUNHO DE 2015.

PORTARIA Nº 004/2015-DGPC/PAD, DE 05/02/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.833, de 24/02/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 798330
ONDE SE LÊ: teriam, em tese, invadido a residência da 
declarante e exigido certa importância em dinheiro em troca de 
sua liberdade;
LEIA - SE: teriam, em tese, invadido a residência da Sra. Vanessa 
Fernanda do Espírito Santo, esposa de Willy Smith e teriam 
exigido certa importância em dinheiro em troca da liberdade de 
ambos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854715

ERRATA
BELÉM - PA., 14 DE MAIO DE 2015.

PORTARIA Nº 070/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 22/04/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32878, de 05/05/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 823262
ONDE SE LÊ: Mônica Medeiros de Oliveira;
LEIA - SE: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854716

ERRATA
BELÉM - PA., 19 DE JUNHO DE 2015.

PORTARIA Nº 086/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 19/05/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.892, de 25/05/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 831272
ONDE SE LÊ: HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO e IVONE 
FERNANDES SHERRING;
LEIA - SE: ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e MICHELE DA 
SILVA SAMPAIO DANTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854718

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 178/15 DE 13 DE JULHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94. Decreto Nº648 de 
17.01.2013 - e o Processo de Nº 2015/235528.
R E S O L V E:
CEDER o servidor FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA, Médico 
Legista, matrícula n° 5883393 /2, à Prefeitura Municipal de 
Santarém, a contar de 07 de Julho de 2015, com  ônus para este 
Centro de Perícias, nos Termos do art.4º, inciso II c/cart.5º,§§ 
1º,2º,3º do Decreto nº 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Julho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 32928 de 
15.07.2015

Protocolo 854897

 PORTARIA N° 160/15 DE 24 DE JUNHO DE 2015  - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/205006 CPCRC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, FABIO VASCONCELLOS BRAZÃO, 
matrícula nº 57194928/ 2, ocupante do cargo de Médico Legista, 
lotado neste Centro de Perícias, Licença para Atividade Classista, 
no período de 26.06.2015 a 28.11.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 32915 de 
26.06.2015.

Protocolo 854930

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  375/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carolina Tavares Calderaro de Jesus   
MATRÍCULA: 57224281 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina   
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
SERVIDOR: Sandro Jose Bentes Lemanski   
MATRÍCULA: 55588206/4/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  10/07/2015  a  
13/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  383/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias   
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira   
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/07/2015  a  
06/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  396/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/07/2015  a  06/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  408/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  10/07/2015  a  13/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 854758
PORTARIA N°.  365/ 2015

OBJETIVO: Realizarem perícias veiculares .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex Wilde Salles Antunes   
MATRÍCULA: 54188131/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida    
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  03/06/2015  a  
04/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  355/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  27/05/2015  a  28/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  354/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Edilson Pires Barbosa   

MATRÍCULA: 5917341/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Frank Wallace Marques   
MATRÍCULA: 57210937/2/ Motorista;
SERVIDOR: JOSÉ ELINALDO SILVA   
MATRÍCULA: 57215042 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Pedro Wilson Feijão Tavares    
MATRÍCULA: 5892898 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  COMUNIDADE DE BOM JESUS 
- PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  21/04/2015  a  
22/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  431/ 2015
OBJETIVO: Realizar rotinas administrativas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hellen Jorge da Silva Cruz   
MATRÍCULA: 57190939 / Assistente Administrativo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  29/06/2015  a  
01/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  366/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  01/06/2015  a  02/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  286/ 2015
OBJETIVO: Realizar pericías.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Diana dos Santos Moraes   
MATRÍCULA: 5890003/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Edilson Pires Barbosa   
MATRÍCULA: 5917341/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
SERVIDOR: Williams de Sousa Quintino   
MATRÍCULA: 80846414 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  MOJUI DOS CAMPOS - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  22/03/2015  a  
23/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  424/ 2015
OBJETIVO: Realizar entrega de materiais biológicos para exames 
complementares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho   
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  11/06/2015  a  12/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  295/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa   
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  NOVO PROGRESSO - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  18/04/2015  a  19/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  349/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado do CPC “RC”.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués   
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  26/06/2015  a  
05/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  176/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  URUARÁ - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  14/03/2015  a  15/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  262/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  27/03/2015  a  28/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  374/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado para realização 
de perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.


